A superior, ab iis eximatur. Hæc mihi secessus ille, tanquam Phœbas quæriam ex tripode Delphico vaticinabatur. Siquidem quæ prædictum, ea facta et adimpta sunt omnia, parumque absit quia periculis, quæ me plurima circumvallarunt, immortuus sim; a quibus me præter opinionem Servator eripuit. Quis igitur, oraculum hujusmodi conspicatus, a dæmonibus velut in organa musica iusultantibus, factum, omnia insanis genera, vitiatae materiæ motus, non autem tragicus dæmonum affectus esse dicat?

TIMOTH. Mirum non est, o Thrax, quod ita medici sentiant, quotquot hujusmodi nihil viderunt. Nam et in eadem ipso sententia antea sui, usque ad eum diem, quo nescio quid haud dubie portentosum et absurdum videre mihi contingit. Quo i si B tibi nunc edisseram, nihil rationi dissentaneum fecero. Nec ullo prorsus modo mentiar, vir etatis jam proiectæ, in qua monasticam hancce lacernam assumpserim. Frater mihi erat natu major, qui que uxorem duxerat, cætera quidem prudentem, atque omnigenis morbis subinde afflictaretur. Ipsa puerperio aliquando agrota decumbens supra modum delirabat, vestemque discindens, barbarum nescio quem sermonem versatili lingua immurmurabat, nec qui tunc forte aderant, ejus verba intelligere poterant. Omnes igitur hæsitabundi circumstabant, nec ullum succurrebat remedium, quo adversus desperatum morbum uterentur. At nonnullæ mulieres (siquidem sexus is ad excogitandum solers, et ad incidentia mala propulsanda sagacissimus est) peregrinum hominem adducunt, rechylastrum, senio confectum, culeque rugata et exusta nigerimum. Qui nudo gladio districto, proxime lectum astans, iratus ægrotæ communabatur, vernaculaque sibi lingua (Armenius enim erat) multis eam conviciis lacessebat. Mulier autem et ipsa eodem ei sermone respondebat, atque initio quidem audaciusem loquebatur, et e cubili exsurgens contentiosus responsitabat. Cum autem Barbarus aphorismos seu abjurations subinde repeteret, atraque veluti bile percitus se percussurum comminaretur, tunc muliercula metu contracta succubuit, et submissæ loquens mussitansque obdormiuit. Nos autem obtupesceramus, non eo quia furore corrupta esset, hoc enim ei subinde accidere videbamus, sed quia sermone Armenio loqueretur mulier, que ne in conspectum quidem Armeniorum

## GAULMINI NOTÆ.

(1) Βοε τὸ τριβώνιον. *Monasticam lacernam interpres.* Primo philosophorum, nemo nescit; ita ut τριβώνιον μεταμφιάσασθαι philosophari esset Eunapiο; mox monachorum ubique, et primo nigram: in eodem ὁ μέλαιναν φορῶν ζεθῆται est ὁ μονάζων. Scient qui quadrante lavantur.

(2) Aliud cogitabat Ficinus, eum viri proprium nomen credidit

(3) Adagium est; sed Græcorum adagiographis omissemus. Habet Athanasius in Antonio (§ 1): 'Επέ-

φετο παρὰ τοῖς γονεῦσι, πλέον αὐτῶν καὶ τοῖς οἴκοι μηδὲν ἔτερον γινώσκων. Ita παροιμιακῶς pastores dicuntur τοοσι μεγάρι πλαγίου καλάμου καὶ τῆς σύριγγος, quod præter illa nihil uossent. Vide quæ ad Theocritum notavit deliciæ politioris litteraturæ Heinsius.

(4) Πυνκτὶ προτεμφερὲς, ut לִילִית Hebraeorum ex Ben Siræ Quest. 60 et Elia Judeo in Tisbi notissima, et ex iis quæ Judæi in parietibus cubiculi puerperæ scribunt: לִילִית חַוָּה אֶדְם : Adam, Eva, foras.

venisset unquam, quæque præter thalamum et colum sciret nihil. Quam cum ad se rediisset interrogavi, quid rerum passa esset, et num quidnam eum quæ gesta fuerant subseculum esset. Illa diabolicum umbratile id quidem, et feminæ assimile, passis et vento expositis capillis, quod in me impetum faceret, cujus et horrore terrefacta prona in cubile reciderit, nec eorum quæ postea facta sint quidquam omnino senserit.

A κόμας (5), ἵπιὸν ἰδεῖν ἐπ' ἄρτῳ δεσματα ḥε, πρηγνής ἐμπεσεῖν τῇ κλίνῃ τὸ δὲ ἐντεῦθεν τῶν γυνομένων γινώσκειν οὐδὲν οὐδὲν ἐπαισθάνεσθαι.

phasma seu spectrum a eo visum esse respondit, phasma seu spectrum a eo visum esse respondit,

## CAPUT XVII.

*Triplex quæstio ex precedente dæmonis energia : 1. An dæmonum alii mares, alii feminæ sint ; 2. An linguis omnibus loquantur ; 3. An percuti queant patibilesque sint.*

Illa quidem hunc in modum locuta, et a morbo liberata est. Ego vero exinde nescio quo ambiguæ vinculo constrictus addubito, quoniam modo dæmonium feminam exagitans et divexus mulieræ videtur. Nec enim abs re dubium suboriri possit, numnam dæmonum alii mares, alii feminæ sint, quemadmodum animalia terrestria mortique obnoxia; itemque quoniam modo sermone Armeniaco locutum sit. Nam multum in hoc etiam difficultatis inest, numnam dæmonum alii Græce, alii Chaldaice, alii Persico, Syriaceve loquantur. Quoniam denique pacto ad epodi seu incantatoris comminationes metu contracta sit, strictumque gladium extinxerit. Quid vero dæmon ab ene pati queat, qui nec feriri nec occidi possit? Hæc me dubia mirum in modum exigitant atque conturbant, aliquaque super his mihi consolatione opus est, cui afferendæ tu præ cœteris idoneus mihi videris, qui veterum placita calleas, et plerasque omnes percurris historias.

B

## GAULMINI NOTÆ.

*Lilith;* Gillo Graecorum pariter in Strabone, Hesychio et paræmiographis; Εἰλιοῦς παιδοφιλωτέρα Alia item, cuius meminit Ignatius in Tarasii Vita. Quæ duo θηλόμορφα δαμόνια pueras vexabant; nostris occidentalibus νυμφα, σέες (ita enim perpetuo in similibus historiis intelligendum est hoc vocabulum), quæ pueris et subreptis pueris ut plerumque fata canchant. Viri docti pri-  
dem est cum crudite multa de illis notarunt.